
 
 

 

 1 di 3 

DIREZIONE GENERALE 

SETTORE ATTI NORMATIVI E 

SEMPLIFICAZIONE PROCEDIMENTI 

Decreto Rettorale 

Classificazione: VI/2 

N. allegati: 2 

 

Oggetto: Istituzione della Scuola di Medicina e Scienze della Salute e Regolamento di funzionamento 
 

IL RETTORE 

- visto l'art. 1, co. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 
marzo 2020, n. 12 con cui è stato istituito il Ministero dell'università e della ricerca; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e successive modificazioni e integrazioni; 

- visto il decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 19 “Valorizzazione dell’efficienza delle università e 
conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla base di 
criteri definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento periodico delle 
università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non confermati al primo 
anno di attività, a norma dell’articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 
“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato 
con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509” e successivi decreti attuativi; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 25 febbraio 2019, n. 146 
“Accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio dell’Università degli Studi di Siena”; 

- visto il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 14 ottobre 2021 n. 1154 “Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”;  

- visti il “Modello di accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari (AVA3)” e le 
“Linee Guida per il Sistema di assicurazione della qualità negli atenei” approvati con Delibera del 
Consiglio direttivo ANVUR 12 ottobre 2022, n. 211; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 25 marzo 2021, n. 289 “Linee 
Generali di indirizzo della programmazione triennale del sistema universitario per il triennio 2021-23”; 

- visto il decreto rettorale n. 1176/2022 del 1 giugno 2022 e successive modificazioni, relativo al riassetto 
triennale 2021-2024, ai sensi della legge n. 240/2010; 



 
 

 

 2 di 3 

- visto l’Atto di indirizzo in materia di Offerta Formativa A.A. 2023/2024, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 27 gennaio 2023 con delibera prot. n. 15109 del 30/01/2023, su parere 
favorevole del Senato Accademico, espresso nella seduta del 17 gennaio 2023 con delibera prot. n. 7107 
del 18/01/2023;  

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con decreto rettorale n. 164/2012 del 7 
febbraio 2012 e modificato con decreto rettorale n. 93/2015 del 28 gennaio 2015, pubblicato in G.U. n. 
37 del 14 febbraio 2015 e, in particolare, gli artt.: 14 (Strutture scientifiche e didattiche), 18 (Strutture di 
raccordo), 19 (Organizzazione delle Strutture di raccordo);  

- visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 1332 del 26 settembre 2016 e ss. mm. e 
ii.e, in particolare, gli artt.: 12 (Strutture di raccordo) e 26 (Calendario didattico); 

- visto il Regolamento delle strutture scientifiche e didattiche, emanato con decreto rettorale n. 
1294/2018 del 6 settembre 2018, e, in particolare, gli artt.: 10 (Modalità di costituzione e modificazione) 
e 11 (Modalità di disattivazione); 

- tenuto conto delle “Linee Guida per un linguaggio amministrativo e istituzionale inclusivo” Rep. n. 
67/2021 prot. n. 1680009 del 22/09/2022; 

- vista la delibera Rep. nr. 67/2023 prot. nr. 93054 del 23.05.2023  del Consiglio di Dipartimento di 
Biotecnologie mediche, assunta nella seduta del 23 maggio 2023 con cui si promuove la costituzione 
della Scuola di Medicina e Scienze della Salute con funzione di coordinamento e razionalizzazione delle 
attività didattiche dei corsi di studio di cui sono titolari il Dipartimento di Biotecnologie mediche, il 
Dipartimento di Scienze mediche, chirurgiche e neuroscienze e il Dipartimento di Medicina molecolare e 
dello sviluppo, altresì deliberando il progetto triennale di sostenibilità e il Regolamento di 
funzionamento della Scuola di Medicina e Scienze della Salute; 

- vista la delibera Rep. nr. 145/2023 prot. nr. 93619 del 24.05.2023 del Consiglio di Dipartimento di 
Scienze mediche, chirurgiche e neuroscienze, assunta nella seduta del 24 maggio 2023 con cui si 
promuove la costituzione della Scuola di Medicina e Scienze della Salute con funzione di coordinamento 
e razionalizzazione delle attività didattiche dei corsi di studio di cui sono titolari il Dipartimento di 
Biotecnologie mediche, il Dipartimento di Scienze mediche, chirurgiche e neuroscienze e il Dipartimento 
di Medicina molecolare e dello sviluppo, altresì deliberando il progetto triennale di sostenibilità e il 
Regolamento di funzionamento della Scuola di Medicina e Scienze della Salute; 

- vista la delibera Rep. nr. 45/2023 prot. nr. 94475 del 26.05.2023 del Consiglio di Dipartimento di 
Medicina molecolare e dello sviluppo, assunta nella seduta del 25 maggio 2023 con cui si promuove la 
costituzione della Scuola di Medicina e Scienze della Salute con funzione di coordinamento e 
razionalizzazione delle attività didattiche dei corsi di studio di cui sono titolari il Dipartimento di 
Biotecnologie mediche, il Dipartimento di Scienze mediche, chirurgiche e neuroscienze e il Dipartimento 
di Medicina molecolare e dello sviluppo, altresì deliberando il progetto triennale di sostenibilità e il 
Regolamento di funzionamento della Scuola di Medicina e Scienze della Salute; 

- visto il parere favorevole del Senato Accademico, espresso con delibera Rep. nr. 135/2023 nella seduta 
del 6 giugno 2023 (prot. nr. 101445 del 7 giugno 2023), alla costituzione della Scuola di Medicina e 
Scienze della Salute e di recepire nella normativa di Ateneo il Regolamento di funzionamento della 
Scuola di Medicina e Scienze della Salute; 



 
 

 

 3 di 3 

- acquisito il parere favorevole del Nucleo di Valutazione di Ateneo, come previsto dall’art. 12, comma 1, 
del Regolamento delle Strutture scientifiche e didattiche, espresso nell’estratto del verbale con Prot. nr. 
0113738 del 21 giugno 2023 della seduta del 16 giugno 2023, alla costituzione della Scuola di Medicina e 
Scienze della Salute e di recepire nella normativa di Ateneo il Regolamento di funzionamento della 
Scuola di Medicina e Scienze della Salute;  

- vista l’approvazione del Consiglio di Amministrazione con delibera Rep. nr 220/2023 (prot. nr. 128922 del 
4 luglio 2023), assunta nella seduta del 30 giugno 2023 alla costituzione della Scuola di Medicina e 
Scienze della Salute e di recepire nella normativa di Ateneo il Regolamento di funzionamento della 

Scuola di Medicina e Scienze della Salute;   

DECRETA 

Articolo unico 

1. E’ istituita la Struttura di raccordo denominata “Scuola di Medicina e Scienze della Salute “ fra il 
Dipartimento di Biotecnologie mediche, il Dipartimento di Scienze mediche, chirurgiche e neuroscienze e 
il Dipartimento di Medicina molecolare e dello sviluppo nei termini di cui alle delibere dei rispettivi 
Consigli integrate con il Progetto triennale di sostenibilità ed il Regolamento di funzionamento della 
Scuola di Medicina e Scienze della Salute, così come riportato nel testo allegato, facente parte integrante 
del presente decreto. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Emanuele Fidora 

 

ALLEGATI 

1. Progetto triennale di sostenibilità 

2. Regolamento di funzionamento della Scuola di Medicina e Scienze della Salute 

 

 


		2023-07-12T08:18:21+0000
	Fidora Emanuele


		2023-07-12T10:23:05+0200
	ROBERTO DI PIETRA




